1

上海民办高校党建与思想政治工作研究中心立项通知

（2023 年度）

各民办高校：

上海民办高校党建与思想政治工作研究中心，于 2023 年 2月 21

日发布了 2023 年课题指南及申报要求。本年度，经研究中心申请，

市教卫党委系统党建研究会、民办高校专委会协商决定，凡在市教

卫党委系统党建研究会立项的民办高校各项目，研究中心将给予一

定的资金支持（每项资助 1 万元），立项名单详见《关于下达 2023

年度市教卫党委系统党建研究立项课题的通知》。

经教师申请、研究中心审核、专家通讯及会议评审、市民办高

校党工委审核决定，重点课题 17 项（每项资助 3万元）、一般课题

49 项（每项资助 1万元），予以立项。现公布立项名单（详见附件

1），请各校课题管理部门按照相关要求，认真组织开展课题研究工

作。现将要求通知如下：

1.请各校明确 1 名课题管理联系人，具体负责本校课题的组织

管理以及科研报销等联络工作。请填写《课题管理联系人信息表》

并及时加入微信群。

2.请通知各课题承担人及时填报反馈《立项回执》，并以“项

目编号+姓名”命名。请及时督促课题承担人认真进行研究，确保按

期高质量地完成研究任务。

3.请于 5 月 6 日（星期六）前将《联系人信息表》《立项回执》

2

（附件 2、3），以学校为单位统一打包，发送至邮箱 thxydw@126.com。

请。不接收个人单独发送。

联系人： 屠 潇 39966031 （研究中心）

周 欢 23117086 （民办高校党工委）

附件：1.2023 年各类课题立项一览表

2.课题管理联系人信息表

3.立项回执

中共上海市民办高校工作委员会

上海民办高校党建与思想政治工作研究中心

2023 年 4月 27 日

3

附件 1-1：重点课题立项一览表（17 项）

序号 编号 学校 负责人 课题名称

1 M2023ZD01 工商 谢猛 民办高校学生社团育人的路径和机制创新调查研究

2 M2023ZD02 邦德 程斯 民办高校弘扬工匠精神与匠心培育研究

3 M2023ZD03 思博 王静 民办高校数字马院建设研究

4 M2023ZD04 杉达 陈暐 民办高校学生教育管理机制创新研究

5 M2023ZD05 杉达 魏佳 民办高校人才队伍建设特征研究

6 M2023ZD06 天华 庄芹 新时代加强民办高校党员教育管理研究

7 M2023ZD07 济光 陈斐 数字时代背景下民办高校思想政治教育创新研究

8 M2023ZD08 立达 程荟荟 民办高校辅导员队伍激励机制建设研究

9 M2023ZD09 东海 龙燕 民办高校“大思政课”建设研究

10 M2023ZD10 贤达 杨述厚 以数字化监督提升民办高校治理效能研究

4

11 M2023ZD11 中侨 管琰琰 民办高校与公办高校党建共建机制研究

12 M2023ZD12 视觉 吴玉萍 民办高校师德师风建设长效机制研究

13 M2023ZD13 天华 周凯波 民办高校加强组织员队伍建设的研究

14 M2023ZD14 天华 刘天翔 民办高校教育发展专项资金廉政风险调查研究

15 M2023ZD15 建桥 徐磊 民办高校院系党组织党建育人工作机制研究

16 M2023ZD16 建桥 华玉 “大思政课”视域下民办高校旅游管理专业课程思政体系建设研究

17 M2023ZD17 电影 刘媛 基于专业特色的艺术院校党建品牌建设的探索与实践研究

1

附件 1-2：一般课题立项一览表（49 项）

序号 编号 学校 负责人 课题名称

1 M2023YB01 立达 向东平 民办高校思政课教师队伍建设的问题与对策研究

2 M2023YB02 教科院 江琪扬 “民创计划”项目管理机制研究

3 M2023YB03 邦德 曹婧 推进党建制度建设精准发力、落地见效研究

4 M2023YB04 邦德 李娜 民办高校学生社团育人创新研究

5 M2023YB05 东海 张瑞杰 优秀传统文化融入高职院校劳动教育研究

6 M2023YB06 东海 陈飞 “大思政”背景下民办高校法治教育实践教学路径研究

7 M2023YB07 建桥 朱漪 民办高校马院党支部促进大思政课建设典型案例研究

8 M2023YB08 视觉 孙晓婷 民办高校“政校企联动”实践育人路径研究

9 M2023YB09 贤达 黄爽 “多元协同”实践育人体系构建

10 M2023YB10 天华 张纤纤 “两个结合”下中华优秀传统文化融入“原理”课程的问题与对策

11 M2023YB11 天华 屠潇 民办高校党建中科技史资源利用案例初探

12 M2023YB12 天华 齐砚奎 民办高校党组织团结凝聚和教育引导人才工作的实践研究

13 M2023YB13 工商外 冉雨琴 积极心理学视角下的团体辅导在高职院校心理健康教育工作中的应用研究

14 M2023YB14 工商 接剑桥 时政素材中蕴含的法治思想元素融入民办高校思政教学路向研究

15 M2023YB15 济光 张倩倩 公民办高校共建下的民办高校党员教育培训模式研究

16 M2023YB16 立达 邵燕 上海红色文化融入高校思想政治理论课教学的路径探索

2

17 M2023YB17 杉达 耿梦岩 民办高校大学生心理健康教育体系建设机制研究——校园“心灵驿站”的构建与应用

18 M2023YB18 中侨 李源祁 二级学院心理健康教育与服务体系建设现状调查与探索-以上海两所民办高校为例

19 M2023YB19 中侨 俞春英 民办高校党员教师教育培养典型案例研究

20 M2023YB20 电影 钱琦 后疫情时代“基层党建+毕业生就业服务”研究

21 M2023YB21 电影 靳玉 “大思政课”建设的要素探索与研究

22 M2023YB22 建桥 包仕国 伟大建党精神融入民办高校思政课教学研究

23 M2023YB23 视觉 王蓉 社团模式在高校学生党员教育培养中的应用

24 M2023YB24 视觉 邱雨 课程思政背景下民办高校劳动教育实施路径的探析

25 M2023YB25 贤达 许敏 “游子文化”融入外语专业大学生思想政治教育的内在逻辑和实践路径

26 M2023YB26 震旦 戴昊奇 海派文化融入高校思政教育工作研究

27 M2023YB27 天华 季嘉 党建引领下的民办高校学生宣传队伍建设研究

28 M2023YB28 天华 沈思 民办高校二级学院毕业生党员实践育人模式探索与实践

29 M2023YB29 天华 王茜 民办高校专业课课程思政教学改革实践典型案例研究

30 M2023YB30 思博 张玉玮 民办高职院校劳动教育融入思想政治教育的路径研究

31 M2023YB31 工商外 卜兆 伟大建党精神融入民办院校思政课教学的实践探索

32 M2023YB32 济光 张贝贝 “大思政课”建设目标下高职院校“思政课+共青团”协同育人机制创新研究

33 M2023YB33 济光 张航 “3+2”中高职贯通模式下学生党员教育培养路径探究

34 M2023YB34 杉达 贾晶晶 新时代民办高校把握大学生思想动态的途径研究

35 M2023YB35 中侨 张瑞玲 网络社会热点问题对高职学生价值观的影响

3

36 M2023YB36 东海 刘会娟 数字时代高职院校隐性思想政治教育实践路径研究

37 M2023YB37 建桥 梁海燕 民办高校教师党支部党建与课程思政融合模式研究

38 M2023YB38 建桥 刘雍鹤 后疫情时代大学生时间管理提升——朋辈互助工作坊及团体辅导案例研究

39 M2023YB39 民远 曹必文 党的二十大精神融入思政课教育教学研究

40 M2023YB40 民远 吴永丽 民办高校“大思政课”建设研究

41 M2023YB41 视觉 许俊杰 建构主义视域下民办高校《中国近现代史纲要》课程教学方法改革实践研究

42 M2023YB42 贤达 武传钟 民办高校思政教育融入体育教学内容构建与路径创新

43 M2023YB43 震旦 张莹 民办高校开展"三全育人"的实现路径与保障机制研究

44 M2023YB44 天华 华芸 党的二十大精神融入高校思政课“活力课堂”多案例教育教学研究

45 M2023YB45 天华 王琼平 民办高校大历史观融入思政课困境和对策研究

46 M2023YB46 教科院 吴雪萍 凝心聚力 打赢大上海保卫战——上海民办高校抗疫工作案例研究

47 M2023YB47 教科院 熊莉娜 推进基层党建和业务深度融合的实践研究

48 M2023YB48 东海 杨静 民办高校弘扬工匠精神与匠心培育研究

49 M2023YB49 震旦 鲁学军 民办高校思政课传承中华优秀传统文化研究

附件 2-1：课题管理联系人信息表

附件 2-2：课题工作联络群

学校名称 姓名 部门 职务

办公电话 手机 邮箱 微信号

附件 3：立项回执

回 执
课题名称

课题批准号 课题负责人

联系电话

（单位）

（家庭）

（手机）

电子邮箱

工作单位

通讯地址 邮政编码

资助金额 □重点课题 3万 □一般课题 1万

课题负责人承诺：

我接受上海市民办高校党建与思想政治工作研究课题经费资助，遵守《上海市

民办高校党建与思想政治工作研究课题管理办法》的规定，提供真实课题信息，

认真开展课题研究工作，依法合规使用课题经费，及时报告经费使用重大变动情

况。

课题负责人（签章）：

年 月 日

单位科研管理部门意见

公章

年 月 日

联系电话（必填）：

单位财务管理部门意见

公章

年 月 日

联系电话（必填）：

上海市民办高校党建与思想政治工作研究中心办公室审核意见

公章

年 月 日

1．本回执电子版下载后，请用电脑填写，盖章后转成 PDF 格式。

2．本回执只需提交电子版（PDF）。由单位联络员汇总后发至：thxydw@126.com。

3．为方便核实相关信息，请务必填写责任单位财务管理部门和科研管理部门联系

电话。

4．请课题负责人和有关管理部门注意留存本回执纸质版的复印件。